6. L'idée que toute la création, à l'exception de l'homme, procède seulement d'un ordre et d'une parole de Dieu est développée par TERT., *Resurr.*, 5, 7.

10 locutus est : *Faciamus hominem ad imaginem et similitu-*
dinem nostram^b. Differt itaque natura et origo *hominis*
 ab institutione uniuersae creationis; et proprie de eo
 ante et tractatur et confirmatur ut fiat, cum cetera sine
 15 primam hanc origo *hominis* dignitatem, quod ei proprium
 fuit de se ante tractari.

5. Verum et in hoc praesenti prophético dicto ingens
humanae originis priuilegium continetur. Non enim *manus*
Domini pecora et aquatilia et uolatilia *fecerunt*; nusquam
 istud scripturae tradiderunt. Egregium hoc itaque et
 5 praeclarum in *homine* est, quia a ceteris dignitate opera-
 tionis excipitur. De confirmatione autem caeli ita quodam
 in loco legimus : *Ego manu mea firmavi caelum*^a. Ergo
 exaequatur operationi *hominis* istud elementum, cum
 idipsum *manu Dei firmatum* esse memoratur? Sed quam-
 10 quam *caelum manu, homo tamen manibus*. Praestat ergo
 officio unius *manus* duarum operatio; et id quod ad
 confirmationem *caeli* satis est, in *hominis* condicione non
 sufficit. Intellegendum autem est cur *manibus* propheta
 se *factum* esse dicat, neque solum *factum*, sed etiam
 15 figuratum uel *praeparatum*.

VL RC pA r S m

4, 11 natura et : naturae R || 13 et¹ > V R Zi. || 15 primum C pA
 r Mi.

5, 3 dei V¹ r || 5 qui R || dignitatem L || 11 officium V || manus
 > V || 11-12 ad confirmationem : confirmatione C || 13-14 cur — dicat
 > VL

4. b. Gen. 1, 26

5. a. Is. 45, 12

ces termes : « *Faisons l'homme à notre image et à notre
 ressemblance*^b. » Ainsi la nature et l'origine de l'« homme »
 se distinguent-elles de la constitution de tout le reste de la
 création ; la genèse de l'homme en particulier est le résultat
 d'un examen et d'un engagement, alors que les autres
 créatures ont reçu l'ordre d'exister pour ainsi dire sans
 délibération. L'origine de l'« homme » possède donc la
 dignité particulière d'avoir été l'objet d'un examen
 préalable⁷.

5. Mais il y a aussi dans ce mot du prophète qui nous
 occupe ici l'indication d'un immense privilège de l'origine
 de l'« homme ». En effet, ce ne sont pas les *mains du*
Seigneur qui ont *fait* les bêtes, les animaux marins et les
 oiseaux ; nulle part, les Écritures ne l'ont dit. Aussi est-ce
 un remarquable honneur pour l'« homme », de se distinguer
 des autres êtres par la dignité de sa création. Or,
 concernant l'affermissement du ciel, nous lisons quelque
 part : « C'est moi qui de ma *main* ai affermi le ciel^a. » La
 création de l'« homme » est-elle donc comparable à celle de
 cet élément, puisqu'il est rappelé qu'il a été, lui aussi,
 « affermi par la *main* de Dieu » ? Mais si le « ciel » a été
 affermi par la *main*, l'« homme » cependant l'a été par les
mains. Une réalisation faite ainsi par deux *mains* vaut plus
 que le travail d'une seule et ce qui est suffisant pour
 l'affermissement du « ciel », ne suffit pas dans le cas de la
 condition « humaine ». Mais il faut comprendre pourquoi le
 prophète dit qu'il a été *fait* par les *mains*, et non seulement
fait, mais aussi façonné ou *préparé*⁸.

7. TERT., *Resurr.*, 6, 3, montrait de même Dieu occupé à la
 création de l'homme *consilio, sapientia, prouidentia*.

8. Même insistance sur le privilège qu'a l'homme d'avoir été
 façonné par la main de Dieu chez TERT., *Resurr.*, 5, 6.

6. Ceterorum omnium elementorum creatio eo ipso in tempore et instituta et effecta est, quo subsistere iubebatur^a, neque inchoationem eorum et perfectionem tempus aliquod discernit; nam consummationem inchoatio
5 in eo quod est coepta percepit. *Homo* uero, cum internam et externam in se naturam dissonantem aliam ab alia contineat^b et ex duobus generibus in unum sit animal rationis particeps constitutum, duplici est institutus exordio. Primum enim dictum est: *Faciamus hominem ad*
10 *imaginem et similitudinem nostram*^c; dehinc secundo: *Et accepit Deus puluerem de terra et finxit hominem*^d.

7. Primum opus non habet in se adsumptae aliunde alterius naturae originem. Incorporale est, quidquid illud tum de consilii sententia inchoatur; fit enim *ad imaginem Dei*. Non *Dei imago*, quia *imago Dei* est *primogenitus*
5 *omnis creaturae*^a; sed *ad imaginem*, id est secundum *imaginis et similitudinis* speciem. Diuinum in eo et incorporale condendum, quod secundum *imaginem Dei et similitudinem* tum fiebat; exemplum scilicet quoddam in nobis *imaginis Dei est et similitudinis* institutum. Est
10 ergo in hac rationali et incorporali animae nostrae substantia primum, quod *ad imaginem Dei factum* sit.

VL RC pA r S m

6, 1 in > pA Mi. || 2 iubeatur V r || 4 consummatio A || 6 aliam : alia R || 8 rationum VL || constitutus S Gi. Mi. Zi. || institutus : consti- V r || 10 secundum pA

7, 3 tum : tunc S > Ba. Er. Gi. || 5 imaginem + dei C pA m Mi. || 8 cum S Ba. Er. || 10 corporali C || 11 substantia + qui VL

6. a. cf. Ps. 148, 5 || b. cf. Rom. 7, 22-23 || c. Gen. 1, 26 || d. Gen.

2, 7

7. a. cf. Col. 1, 15

6. La création de tous les autres éléments a été commencée et réalisée dans le temps même où ils recevaient l'ordre d'exister^a et aucun moment ne sépare leur commencement de leur achèvement; c'est-à-dire que le commencement a trouvé dans le temps même où il avait lieu sa pleine réalisation. Mais l'«homme», puisqu'il porte en lui une nature intérieure et une nature extérieure en désaccord l'une avec l'autre^b, et qu'il est constitué de deux éléments réunis en un seul qui en font un être vivant participant à la raison^c, a eu un commencement en deux temps. En effet, il fut d'abord dit: «Faisons l'homme à notre image et à notre ressemblance^c»; ensuite, dans un second temps: «Et Dieu recueillit de la poussière de la terre et façonna l'homme^d.»

7. Le premier ouvrage ne tire pas son origine d'une autre nature dont il procéderait. Cette réalisation, dont le commencement est le résultat d'une décision délibérée, est incorporelle; car elle est faite «à l'image de Dieu»¹⁰. Elle n'est pas l'«image de Dieu», parce que l'«image de Dieu» est le «premier-né de toute la création^a», mais «à l'image», c'est-à-dire qu'elle a les caractères de l'«image et de la ressemblance»¹¹. Un élément divin et incorporel devait être fondé dans ce qui alors était fait suivant l'«image de Dieu et sa ressemblance»; c'est-à-dire qu'une sorte de reproduction de l'«image de Dieu et de sa ressemblance» a été établie en nous. Par conséquent, la première caractéristique de cette substance raisonnable et incorporelle de notre âme est qu'elle a été «faite à l'image de Dieu». Mais

9. Définition de l'homme rappelant celles de Crc., *Leg.*, 1, 22; *Ac.*, 2, 21; *Lact.*, *Inst.*, 2, 1, 15.

10. Les caractères de ce «premier ouvrage» sont ceux de «l'homme intérieur» défini par ORIG., *Hom. Gen.*, 1, 13.

11. Sur la distinction entre *ad imaginem* et *imago*, cf. ORIG., *Hom. Lc.*, 8; *Hom. Gen.*, 1, 13.

Secundi uero operis efficientia quanto differt ab institutione prima! *Deus terrae puluerem accepit*. Nam sumitur *puluis*, et *terrena* materies formatur in *hominem* uel
 15 *praeparatur* et ex alio in aliud opere ac studio artificis expolitur. Primum ergo non *accepit*, sed *fecit*; secundo non primum *fecit*, sed *accepit* et tum formauit uel *praeparauit*.

8. Vtrumque autem intellegi recte potest, quia utrumque scriptum deprehendimus : ut formauerit in id quod est, corporis scilicet speciem, uel *praeparauerit* in id quod dicitur : *Et inspirauit in eum spiritum uitae, et*
 5 *factus est homo in animam uiuentem*^a. *Inspirationi* ergo huic *praeparatus* siue formatus est, per quam natura *animae* et corporis in *uitae* perfectionem quodam *inspirati spiritus* foedere contineretur. Scit in se duplicem beatus Paulus esse naturam, cum *secundum interiorem hominem*
 10 *delectatur in lege* et cum *aliam in membris suis uidet*

VL RC pA r S m

7, 13 accipit p m Mi. || 15 et > r || alio : aliut L alia C || 16 secundum pA S m edd. || 17 primum : ut primum C pA m Mi. Zi. ut prius S Ba. Er. Gi. || sed accepit et tum formauit : accepit sed confirmauit Ba. Er. || tunc pA Mi. > S Ba. Er. Gi. || conformauit S

8, 2 deprehenditur V r || 4 eo r || 5 inspiratione R -nis C || 6 naturam V || 7 in > C pA r² m || 8 contineret pA r² m || 9 paulus : apostolus V r apostolus paulus R Gi. Zi.